Дело № 5-69/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 февраля 2022 года                                                                                                                                                                                         г. Бавлы РТ

Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан                       Гатиятуллиной С.М.,

           рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по улице Хади Такташа города Бавлы Республики Татарстан, в открытом судебном заседании с использованием видеоконференц-связи дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Арсланова И.С., ***, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
установил:

приговором Бавлинского городского суда Республики Татарстан от 19.02.2021 Арсланов И.С. осужден к лишению свободы по части 1 статьи 314.1 УК РФ.

 Решением Альметьевского городского суда Республики Татарстан от 26.08.2021 в отношении Арсланова И.С. установлен административный надзор с установлением административных ограничений, в том числе, запрещено пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства с 22 часов до 06 часов следующего дня.

28.10.2021 Арсланов И.С. поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора.
28.10.2021 Арсланов И.С. ознакомлен с административным ограничением его прав и свобод установленным судебным решением, в том числе, с запретом пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося его местом жительства с 22 часов до 06 часов следующего дня.

04.02.2022 года Арсланов И.С., будучи привлеченным к административной ответственности по части 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нарушил административное ограничение, установленное судебным решением, а именно, отсутствовал в 01 час 00 минут по месту жительства по адресу: ***.
В судебном заседании Арсланов И.С.  с правонарушением не согласился, пояснил, что он проживает по улице Гоголя, с заявлением о том, что намерен проживать по иному адресу, в отдел полиции не обращался.
Административная ответственность по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния и влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток.

Часть 1 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Под административными ограничениями следует понимать временное ограничение прав и свобод лица, освобожденного из мест лишения свободы, установленное судом в соответствии с Федеральным законом "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы".

В отношении поднадзорного лица могут устанавливаться следующие административные ограничения:

- запрещение пребывания в определенных местах;

- запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях;

- запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица в определенное время суток;

- запрещение выезда за установленные судом пределы территории;

- обязательная явка от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

Выслушав Арсланова И.С., исследовав материалы дела,  мировой судья считает факт совершения Арслановым И.С. административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации административным правонарушением установленным.

Вина Арсланова И.С. в совершении вмененного административного правонарушения подтверждается: протоколами об административном правонарушении, административном задержании; заключением о заведении дела административного надзора; предупреждением; решением Альметьевского районного суда Республики Татарстан от 26.08.2021, вступившим в законную силу 10.09.2021; постановлением мирового судьи судебного участка №2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан от 04.11.2021, вступившим в законную силу 16.11.2021; план-заданием; актом посещения поднадзорного лица; заявлением Арсланова И.С.; письменными объяснениями в протоколе и показаниями самого привлекаемого лица, сотрудника полиции.

Мировой судья находит все приведенные выше доказательства допустимыми, относимыми к факту совершения административного правонарушения. Достоверность вышеуказанных доказательств сомнений у суда не вызывает.

При назначении наказания Арсланову И.С. административного наказания в соответствии со статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд учитывается характер совершенного им административного правонарушения и обстоятельства его совершения; сведения о личности привлекаемого лица, официально не трудоустроенного, привлекавшегося к административной ответственности в течение календарного года; обстоятельств смягчающих административную ответственность не установлено.

  С учетом вышеизложенного, в целях исправления, предупреждения совершения Арслановым И.С.  в дальнейшем административных правонарушений, мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста и полагает, что данное наказание обеспечит достижение целей административного наказания, предусмотренных законом.

Обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не допускающих применение ареста, в судебном заседании не представлено и в материалах дела не имеется.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд,

постановил:

           признать Арсланова И.С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 11 (одиннадцать) суток, исполнение которого исчислять с 15 часов 10 минут 07.02.2022.

Постановление может быть обжаловано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья: подпись

Копия верна: Мировой судья:                                  С.М. Гатиятуллина

Постановление вступило в законную силу:

Мировой судья:                                                          С.М. Гатиятуллина
ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО __________________С.М. Гатиятуллина